Emundata. Per *ablutionem* nimirum, quæ fit in baptismo Christi.

Benedicta, scilicet et per *baptismum*, ejusque *formam sacramentalem* sanctificata, et per *impositionem manuum* deinceps *confirmata*. Cæterum non male fortasse videtur hæc sententia tacitam *comparationem* continere, ut adeo sic exponi possit : Sicut

Spiritus S. in filios Joseph, *Ephraim et Manasse*, a Jacob per *impositionem manum* benedictos, certo modo delapsus est : sic etiam in baptizatos, episcopo iisdem manus imponente, confirmationis gratia descendit.

Descendit. Copulativa et videtur excidisse, ideoque hic supplenda.

Columba. Itaque veterum quidam credidere ; at ex ipsis quoque veteribus Aristoteles, l. II *de Hist. animal.* et Plin., l. XI, c. 27, et recentiores anatomici omnes, contrarium asseverant. Licet autem columbis quoque aliorum instar animalium, *fel* sit, omnis *iræ* et acerbitatis origo, istud tamen valde temperatum esse, et nonnisi vehementer irritatum effervescere, in comperto est. Atque hoc sensu S. Aug. Tr. 7. in *Ep. S. Joan.* ait : « Fel columba non habet, tamen rostro et pennis pro nido pugnat ; sine amaritudine sævit. »

Figuræ. Illum enim descensum Spiritus S. præfigurabat alia *columba*, illius Noe in Vet. Testam., simulque hæc nostri baptismi prævia quædam figura erant.

Mundi. Sic eleganter diluvium illud Nocticum appellat, a S. Gregor. Naz. orat. 40, *de Bapt.* vere *peccati diluvium* nominatum : eo quod totus mundus peccatis ac sceleribus ante repletus, ac velut inundatus ; supervenientio diluvio sub Noe, universo prope genere humano in aquis misere suffocato, a peccatorum sordibus expurgatus fuerit. Ita etiam per baptismum Christi ab originali et cæteris quoque omnibus, quæ ante baptismum insunt, peccatis eluimur. Sane autem hunc ipsum *baptismum* nostrum per *diluvium* illud præfiguratum fuisse, ex ipsis SS. Litteris I Petr. III, x. 20 et seq. liquet : *In diebus Noe cum fabricaretur Arca, in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. Quod et vos (pergit Apostolus) nunc similis forma salvos facit BAPTISMUS, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum per resurrectionem J. C.* Idque amplius declarat S. Aug. l. XII *contra Faust.* c. 14, ita inquit : « Noe cum suis per aquam et lignum (arcam) liberatur : sicut familia Christi per baptismum crucis passione signatur. » Et ibid. c. 17 ait : « Post septem dies, ex quo Noe ingressus est in arcam, factum est diluvium, quia spe futura quietis, qua septimo die significata est, baptizamur. » Sed et S. Basilius M. hom. 1, in Psal. XXVIII, 10, baptismum diluvio comparat, inquit : « Baptismi itaque gratiam diluvium nominat (propheta), quo fit, ut anima peccatis abluta et purgata, excusso a se veteri homine, domicilium deinceps fiat accommodum Deo in spiritu. » Sed et similia in hom. 2, in *eumd.* Psal. habet.

Cælestis iræ præco. Locus hic admodum impeditus 1168 est ; numquid enim *columba, pacis oleam* afferens, *præco cælestis iræ* fuit ? Aliqui igitur putant pro *iræ* restituendum esse *gratiæ*. Cum enim in quibusdam mss. reperitur abbreviata *græ*, ab imperito librario voculam in *iræ* deformatam fuis-

se aiunt. Quanquam putem, etiam *iræ* sustineri posse, si ita legamus : « Pacem cælestis iræ (id est, *pacatam cæli*, antea nimirum irati, *iram*) *præco* (ejusdem iræ jam *pacatæ*) *columba* (scilicet eamdem annuntians, atque præconis instar toti mundo promulgans) terris adnuntiavit. »

Prætenditur. Nil vulgatius, quam ipsis olim gentilibus *oleam* pacis figuram fuisse : hucque imprimis pertinet illud Maronianum :

Paciferæque manu ramum prætendit olivæ.

Sic etiam in Adriani imp. nummo quodam simulacrum cernitur flexo genu, dexteram ipsi imperatori porrigens, sinistra vero *oleæ ramum* præferens, cum inscriptione : *RESTITUTORI HISPANLÆ*, scilicet eam *pacatam* reddenti. Pariter nummus quidam *Severi Pii Aug.* togatam exhibet figuram, similiter cum *oleæ ramo*, addita epigraphæ : *FUNDATORI PACIS*. Non minus etiam in Maximiani, et Philippi, patris, *nummis*, ejusmodi simulacrum cernitur, et prior quidem *PAX AUGUSTI*, posterior vero *PAX ÆTERNA* inscribitur. Plurima ejusmodi exempla, si locus foret, huc congeri possent.

Eadem dispositione, pro *eodem modo*, aut *eadem ordinatione*.

Carni nostræ. Hæc enim, quoniam *de terra* formata est (*formavit enim Dominus Deus hominem de limo terræ*) *Gen. II, v. 7*, recte *terra* dicitur.

Pacem Dei adferens. De hac *columba* S. Ambr. l. II in *Luc.* c. III, ait : « Simplicitatem lavacri requirit gratia, ut simas *simplices* sicut *columbæ*. Pacem lavacri requirit gratia, quam in typo veteri *columba* quondam ad illam Arcam, qua sola fuit diluvii immunis, advexit. Docuit me, cujus typus *columba* illa fuerit, qui nunc descendere dignatus est IN SPECIE COLUMBÆ. Docuit, in illo ramo, in illa Arca, typum fuisse *Pacis Ecclesiæ* ; quod inter ipsa mundi diluvia SPIRITUS S. ad Ecclesiam suam PACEM efferat fructuosam. » Hæc S. Ambr. *Columba* hæc ergo tunc, cum terra jam a sordibus suis expurgata fuit, *ramum olivæ* attulit ; nunc Spiritus S. per baptismum ablutis, pacem et gratiam animæ in sacramento confirmationis affert, eamque oleo inungens ad luctam *confirmat*.

Arca figurata. Atque in hac allegorica *Arcæ* significatione antiqui Patres, atque interpretes passim concordant : ex quibus vel duos proferam, Origenem, et S. Augustinum. Prior ergo in hom. 2, in *Gen.* proluxe id confirmat, ex qua nonnisi paucula decerpo : « Sicut tunc dictum est ad illum Noe ut faceret *Arcam*, et introduceret in eam non solum filios et proximos suos, sed etiam diversi generis animalia : ita etiam ad nostrum Noe, D. N. J. C. in consummatione sæculorum dictum est a PATRE, ut faceret sibi *ARCAM* ex lignis quadratis, et mensuras ei daret cælestibus sacramentis repletas, » etc. S. Aug. autem in lib. xv *de Civit. Dei*, c. 26, ita pulchre disserit : « Quod Noe, homini justo, — imperat Deus, ut arcam faciat, — in qua cum suis

liberaretur a diluvii vastitate, procul dubio est figura peregrinantis in hoc sæculo civitatis Dei, hoc est, ECCLESIE, quæ fit salva per LIGNUM, in quo pendente mediator Dei et hominum. HOMO CHRISTUS JESUS. » Vide eundem porro tum hoc, tum seq. c. 27. Item in *Expos. Evang. S. Joan.* tract. 6, QQ. *Evang.* l. II, q. 44, lib. *De catechiz. rudib.* c. 19, maxime autem lib. XII *contra Faust.*, c. 11 et seqq., ubi copiosissime Arcam, ceu figuram Ecclesie, exponit. De eodem quoque argumento legi possunt S. Gregor. M. hom. 16 in *Ezech.*, Rupertus Tuit., l. IV *comment. in Genes.*, c. 71 et seqq., multique passim alii.

Diluvio. Mendosus Junio videtur hic locus, quem proin ita restituendum credit : « Si et mundus rursus deliquit, quo male comparatur baptismus, diluvio 1169 itaque ignis destinatur, » etc. Ut proinde hunc sensum huic loco attribuat : « Quod si mundus post oblatam Dei, singularem Baptismo gratiam, in peccata fertur, atque in ea ruit totus præceps; quo facto in Baptismum est iniquissimus, et Baptismus male est comparatus : itaque, id est, propterea diluvio ignis destinatur mundus, ut quemadmodum olim aquis exundantibus periit, sic etiam olim igni judicii Divini consummetur. »

At ego quidem malim retinere textum, obscuriusculum quidem, at qui hoc sensu, satis utique commodo, intelligi potest : *Sed mundus nihilominus rursus deliquit*, in peccata pristina recidivus (maxime in progenie Cham, in patrem suum tam contumeliosi, cujus filius Chanaan, posterique ejus Chananæi a Deo ipso maledicti fuerant (*Gen.* IX, 25) quo (i. e. qua re, vel ut adeo) male comparetur (non quod comparatio prior mala seu inepta sit, sed quod non solum bene baptismus, tanquam peccatorum omnium sordes ex anima cujuslibet hominis, sicut diluvium ex universo mundo, expurgans, comparetur, sed etiam in malo, seu alteri diluvio, ignis, qui mundo in extremo Judicio superventurus est, recte comparandus sit. *Diluvio itaque (seu eapropter) ignis destinatur*, etc. Recole, quæ supra (not. *Mundi*) diximus.

Igni destinatur. Mundus videlicet : qua de re S. Justinus M. in *Apol.* II, p. m. 51, ita ait : Καὶ Σι-βυλλὰ δὲ καὶ Ὑστάσπης γενέσθαι τῶν φαρτῶν ἀνάλωσιν διὰ πυρὸς ἔφασαν. Οἱ λεγόμενοι δὲ Στωϊκοὶ φιλόσοφοι καὶ αὐτὸν τὸν Θεὸν εἰς πῦρ ἀναλύεσθαι δογματίζουσι, καὶ αὐτὸν πάλιν κατὰ μεταβολὴν τὸν κόσμον φανέσθαι λέγουσι. I. e. *Et Sibylla vero, et Hystaspis futuram rerum corruptibilium consumptionem per ignem dixerunt. Qui vero appellantur Stoici philosophi, ipsum etiam Deum in ignem dissolutum iri docent, ac novum per mutationem mundum fore dicunt.*

Quid vero, quod Joseph. lib. I *Ant. Jud.* c. 3, affirmet, « Adam universalem rerum interitum prædixisse, unum INCENDIO, alterum DILUVIO? » Reliqua de duabus columnis, lateritia una, altera marmorea ac alterutra saltem, aut ignem, aut aquas eva-

Asura, lubens prætermitto, nimium vulgata, et solius ferme Josephi hujus, quantum quidem constat, testimonio nixa.

Interea tamen certum est, hanc de mundi interitu igneo opinionem, universam prope Antiquitatem pervasisse, ac ab ipsis quoque gentilibus, Zenone, Pythagora, Heraclito, Sophocle, etc., propagatam fuisse.

Sed vide hanc rem gravibus S. Script. testimoniis nixam : ex quibus vel unum, cæteris luculentius, ex II Petr. III, 5, profero : *Cæli erant prius et terra, de aqua, et per aquam insistens Dei verbo : per quæ ille tunc mundus aqua inundatus periit. Cæli autem, qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem judicii, et perditionis impiorum hominum.* Et post pauca : *Adveniet autem dies Domini ut fur; in quo cæli magno impetu transigent, elementa vero calore solventur, terra autem, et quæ in ipsa opera exurentur.* Eruditissimus hac in materia est reverendiss. Calmelus noster in Prolegomenis suis *Dissert. de fine mundi*, etc.

Restaurat. Sic enim erit in consummatione sæculi. *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno orania scandala, et eos qui faciunt iniquitatem : et mittent eos in caminum ignis.* Matth. XIII, 40 et seq.

Debeat accipi. Illæ ipsæ nimirum figuræ baptismi nostri (nimirum et DILUVIUM et IGNIS) admonere nos debent, quid post BAPTISMUM lapsos, nec postea per penitentiam redintegratos (minime enim Montano aut Novatiano astipulandum, peccata post baptismum commissa, pariter irremissibilia esse) in altera vita maneat.

Notæ ad caput IX.

Patrocinia naturæ, dotes scilicet naturales, Aquam præ cæteris elementis commendantes, de quibus cap. 3, per tot.

1170 *Privilegia gratiæ. Gratuita,* atque ejusdem naturæ superaddita, de quibus cap. 4 itidem per tot.

Solemnia disciplinæ, ritus videlicet, in baptismo ex Ecclesie ordinatione adhiberi soliti : ut supra cap. 7 et 8.

Præstructiones, seu præparationes, et cæremoniæ antecedentes. Hoc enim sensu noster hanc vocem in l. *adv. Hermog.* c. 16, usurpat : *Igitur in præstructione hujus articuli,* » etc. Nec minus in l. *de Resur. carn.* c. 4 : « Deinde hæretici inde statim incipiunt, et inde præstruunt. » Vide etiam lib. *de Præscr.* cap. 15.

Precationes, precum formulæ, præsertim in benedictione fontis baptismalis, aut in ipso baptismo adhiberi solitæ. Vide supra cap. 4 (Not. *Invocato Deo*).

Religionem aquæ. Religionem hic vocat sanctitatem illam, quæ ipsi aquæ baptismali, tanquam rei sacræ et ad sacramentum baptismi destinatæ, iust.

Expeditus. Expeditos proprie dicimus, quorum pedes e vinculis, ceu *impedimentis*, exempti ac liberati sunt.

Sacramento. Sententia, quidquid reclamet Junius, εἰρῶνικῶς legenda.

De sæculo. In sequiori sensu hic *sæculum*, ut S. Jacobus Epist. v. 4, sumit: *Quicumque voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituitur.* Et S. Paulus ad Galat. I, 4, de Christo inquit: *Dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut nos eriperet de præsentī sæculo nequam.*

Dominatorem pristinum, velut alterum, longèque immittioem Pharaonem, qui per peccatum humano generi sævissime dominatus fuit, ac peccatoribus singulis etiamnum dominatur, donec per aquam baptismi ab ejusdem tyrannide liberati fuerint. *Cum servi essetis peccati*, ait Apost. (Rom. IV, 20), *liberi fuistis justitiæ.* Lege tolum hoc Apostoli caput.

Dereelinquant, Satanæ nimirum et pompis ejus in Baptismo renuntiantes. Cæterum transitum maris Rubri figuram nostri baptismi fuisse, ipsemet Apostolus I Cor. X, 1, et seq. satis declarat: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moysē baptizati sunt in nube, et mari;* in quæ verba S. Aug. lib. XX *contra Faust.*, c. 29, ait: « Nubes, et mare Rubrum Baptismum utique. Hostes sequuntur a tergo: moriuntur peccata præterita. » Et S. Ambr. I. *De his qui initiantur*, etc., c. 3, ita habet: « Advertis quod in illo Hebræorum transitu jam tunc sacri Baptismatis figura præcesserit, in quo Ægyptius periit, et Hebræus evasit? Quid enim aliud in hoc quotidie sacramento docemur, nisi quia culpa mergitur, et error aboletur. » Itaque Christiani per baptismum, tanquam mare Rubrum, ad novam vitam transeunt. Mare (ait Theodoretus apud Calm. in I Cor. X, 2) sacrum referebat LAVACRUM, quod baptizandi ingrediuntur: *Nubes GRATIAM SPIRITUS S.*; *Moyses, SACERDOTE*m baptizantem: *virga* hujus legislatoris Jesu Christi *CRUCEM*: *Israelitæ* in mari *CHRISTIANOS* qui baptizantur: *Ægyptii demersi*, et dux eorum *Pharao, dæmones*, de imperio quod in nos exercebant, dejectos.

Commodum. Latinius in usum commodum legit: cui non reluctor. Potest autem et vulgaris lectio, etsi duriuscula, retineri, atque in *suum commodum* intelligi pro *in suam utilitatem*, quam suavitate sua ac limpiditate hominibus afferre solet.

Mosei, pro *Mosis*, gignendi casu.

Remediatur. De hoc verbo vide supra cap. 15. Cæterum historia hæc Exod. XV, 23, et seq. ita narratur: *Et venerunt (בִּרְדֵּי) IN MARA, et non poterant bibere aquas (בִּמְרֵי) DE MARA, eo quod essent כֹּרִים AMARÆ; unde et congruum loco nomen imposuit, vocans illum (בִּרְדֵּי) Mara, id est amaritudinem.... Et ostendit ei (Dominus) lignum: quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versæ sunt.*